

令和2年度上半期真岡市水道事業損益計算書（税抜き）

（令和2年4月1日～令和2年9月30日）

1. 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	564,014,480		
(2) その他営業収益	<u>22,673,400</u>	586,687,880	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	84,770,757		
(2) 配水及び給水費	97,396,359		
(3) 業務費	34,392,491		
(4) 総係費	1,623,661		
(5) 減価償却費	284,866,389		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>503,049,657</u>	
営業利益			83,638,223
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	293,637		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 長期前受金戻入	35,379,000		
(4) 雑収益	<u>499,738</u>	36,172,375	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	41,664,113		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>41,664,113</u>	<u>△ 5,491,738</u>
経常利益			78,146,485
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	140,000		
(2) 固定資産売却益	<u>0</u>	140,000	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	<u>30,190</u>	<u>30,190</u>	<u>109,810</u>
当年度純利益			78,256,295
前年度繰越利益剰余金			<u>804,322,153</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>882,578,448</u></u>

令和2年度上半期真岡市水道事業貸借対照表（税抜き）

（令和2年9月30日現在）

（単位：円）

資産の部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

ア. 土地		136,025,007	
イ. 建物	503,784,764		
減価償却累計額	<u>△ 320,772,108</u>	183,012,656	
ウ. 構築物	20,515,563,922		
減価償却累計額	<u>△ 10,973,078,459</u>	9,542,485,463	
エ. 機械及び装置	2,987,286,273		
減価償却累計額	<u>△ 1,434,310,801</u>	1,552,975,472	
オ. 車両及び運搬具	16,542,961		
減価償却累計額	<u>△ 12,897,968</u>	3,644,993	
カ. 工具器具及び備品	18,620,013		
減価償却累計額	<u>△ 17,042,744</u>	1,577,269	
キ. 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			<u>11,419,720,860</u>
(2) 無形固定資産			
ア. 電話加入権		<u>12,000</u>	
無形固定資産合計			12,000
(3) 投資			
ア. 投資有価証券		0	
イ. 長期貸付金		0	
ウ. その他投資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>
固定資産合計			11,419,732,860

2. 流動資産

(1) 現金預金		2,718,732,351	
(2) 未収金	34,756,474		
貸倒引当金	<u>△ 661,566</u>	34,094,908	
(3) 貯蔵品		13,610,290	
(4) その他流動資産		500,000	
(5) 前払費用		6,140,500	
流動資産合計			<u>2,773,078,049</u>
資産合計			<u>14,192,810,909</u>

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>3,858,417,412</u>	
企業債合計		<u>3,858,417,412</u>	
固定負債合計			3,858,417,412

4. 流動負債

(1) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

194,099,388

企業債合計

194,099,388

(2) 未払金

5,343,779

(3) 前受金

918,306

(4) 引当金

ア. 賞与引当金

0

引当金合計

0

(5) 預り金

72,786,074

(6) その他流動負債

500,000

流動負債合計

273,647,547

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

2,744,244,725

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 1,135,838,891

繰延収益合計

1,608,405,834

負債合計

5,740,470,793

資本の部

6. 資本金

資本金

6,516,023,599

資本金合計

6,516,023,599

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

ア. 工事負担金

93,494,058

イ. 他会計補助金

47,000,000

ウ. 受贈財産評価額

3,244,011

資本剰余金合計

143,738,069

(2) 利益剰余金

ア. 減債積立金

230,000,000

イ. 利益積立金

180,000,000

ウ. 建設改良積立金

500,000,000

エ. 当年度未処分利益剰余金

882,578,448

利益剰余金合計

1,792,578,448

剰余金合計

1,936,316,517

資本合計

8,452,340,116

負債資本合計

14,192,810,909

1. 給水人口と普及率（9月30日現在）

（1）給水人口

（単位：人）

当 年 度	前 年 度	差引増減	前年同期対比	備 考
67,303	68,333	△ 1,030	98.5%	

（2）普及率等

（単位：人）

年度	行政区域内人口	計画給水区域内人口	給水人口	普及率	計画区域内普及率	備 考
令和2年度	79,896	74,495	67,303	84.2%	90.3%	
令和元年度	80,395	74,895	68,333	85.0%	91.2%	
差引	△ 499	△ 400	△ 1,030	-0.8%	-0.9%	

2. 施設別配水量と有収水量（4月～9月）

（1）配水量 前年同期との比較

（単位：m³）

当 年 度	前 年 度	差引増減	前年同期対比	備 考
3,866,628	3,829,469	37,159	101.0%	

（2）施設別配水量と有収水量

（単位：m³）

施 設 名	配 水 量	構成比	配水量合計	有収水量	有収率	備 考
石 法 寺 浄 水 場	2,619,636	67.8%	3,866,628	3,249,330	84.0%	
荒 町 配 水 場	231,928	6.0%				
大 谷 台 配 水 場	171,582	4.4%				
台 町 水 源 地	0	0.0%				
大 田 山 水 源 地	146,058	3.8%				
西 田 井 浄 水 場	57,866	1.5%				
京 泉 浄 水 場	89,899	2.3%				
久 下 田 浄 水 場	436,399	11.3%				
三 谷 浄 水 場	113,260	2.9%				

3. 配水給水の状況

（1）一日最大配水量

（単位：m³）

年度	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	備 考
令和2年度	21,822	22,209	22,048	22,154	22,716	21,980	
令和元年度	21,452	22,169	22,320	22,129	22,226	21,207	
差引	370	40	△ 272	25	490	773	

(2) 一日平均配水量

(単位：m³)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
令和2年度	20,810	20,886	20,934	20,877	22,037	21,217	
令和元年度	20,900	21,131	20,953	20,855	21,105	20,602	
差引	△ 90	△ 245	△ 19	22	932	615	

(3) 有収水量 前年同期との比較 (4月～9月)

(単位：m³)

当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
3,249,330	3,228,868	20,462	100.6%	

(4) 一日平均有収水量 (使用水量)

(単位：m³)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
令和2年度	17,294	17,351	18,071	17,603	17,606	18,634	
令和元年度	17,060	16,924	17,857	17,528	17,638	18,886	
差引	234	427	214	75	△ 32	△ 252	

4. 水道利用状況

(1) 給水世帯数 (前年度9月との比較)

(単位：件)

	当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
給水世帯数	26,653	26,654	△ 1	100.0%	

(2) 用途別給水件数及び使用水量 (9月現在)

用途	給水件数		使用水量		備考
	件数 (件)	構成比	有収水量 (m³)	構成比	
家事用	26,353	96.2%	492,188	88.0%	
営業用	776	2.8%	44,398	8.0%	
団体用	284	1.0%	22,445	4.0%	
合計	27,413	100.0%	559,031	100.00%	

(3) 一般家庭における月別使用状況

(単位：m³)

4月	5月	6月	7月	8月	9月	平均	備考
17.2	18.1	18.3	18.4	18.2	18.7	18.1	

5. 経理の状況

(1) 収益的収入（税込み） (単位：円)

科 目	予 算 額				調定額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額に係る 財源充当額	計		
給 水 収 益	1,206,378,000	0	0	1,206,378,000	600,615,928	49.8%
そ の 他 営 業 収 益	102,039,000	0	0	102,039,000	24,824,900	24.3%
受取利息及び配当金	281,000	0	0	281,000	293,637	104.5%
営 業 外 雑 収 益	470,000	0	0	470,000	512,049	108.9%
他 会 計 負 担 金	28,263,000	0	0	28,263,000	0	0.0%
長期前受金戻入	70,758,000	0	0	70,758,000	35,379,000	50.0%
消 費 税 還 付 金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
過年度損益修正益	1,000	0	0	1,000	154,000	15400.0%
固 定 資 産 売 却 益	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
合 計	1,408,192,000	0	0	1,408,192,000	661,779,514	47.0%

(2) 収益的支出（税込み） (単位：円)

科 目	予 算 額				執行額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額	計		
原 水 及 び 浄 水 費	225,428,000	0	0	225,428,000	93,247,080	41.4%
配 水 及 び 給 水 費	289,322,000	0	0	289,322,000	105,378,556	36.4%
業 務 費	91,717,000	0	0	91,717,000	37,091,040	40.4%
総 係 費	5,097,000	0	0	5,097,000	1,715,595	33.7%
減 価 償 却 費	568,557,000	0	0	568,557,000	284,866,389	50.1%
資 産 減 耗 費	30,001,000	0	0	30,001,000	0	0.0%
そ の 他 営 業 費 用	2,000	0	0	2,000	0	0.0%
支払利息及び企業債取扱諸費	83,576,000	0	0	83,576,000	41,664,113	49.9%
消 費 税	49,000,000	0	0	49,000,000	6,140,500	12.5%
雑 支 出	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
固 定 資 産 売 却 損	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
過年度損益修正損	1,000,000	0	0	1,000,000	32,505	3.3%
予 備 費 （ 3 条 ）	3,000,000	0	0	3,000,000	0	0.0%
合 計	1,346,702,000	0	0	1,346,702,000	570,135,778	42.3%

(3) 主たる費用の前年度との比較（税込み） (単位：円)

年 度	人件費	委託料	動力費	支払利息	その他	計
令和2年度	21,228,719	67,062,246	31,945,803	83,576,000	1,142,889,232	1,346,702,000
令和元年度	19,782,323	61,354,033	33,815,666	92,265,000	1,138,913,978	1,346,131,000
差 引	1,446,396	5,708,213	△ 1,869,863	△ 8,689,000	3,975,254	571,000

(4) 資本的収入（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				調定額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額に係る財源充当額	計		
企 業 債	250,000,000	0	0	250,000,000	0	0.0%
貸 付 金 元 金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
工 事 負 担 金	34,156,000	0	0	34,156,000	1,674,367	4.9%
一 般 会 計 負 担 金	41,692,000	0	0	41,692,000	0	0.0%
固定資産売却代金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
合 計	325,850,000	0	0	325,850,000	1,674,367	0.5%

(5) 資本的支出（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				執行額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額	計		
配 水 設 備 拡 張 費	323,155,000	0	0	323,155,000	46,833,550	14.5%
配 水 設 備 改 良 費	311,766,000	0	0	311,766,000	17,036,825	5.5%
資 産 購 入 費	500,000	0	0	500,000	54,252	10.9%
メ ー タ ー 費	711,000	0	0	711,000	572,000	80.5%
企 業 債 償 還 金	386,777,000	0	0	386,777,000	192,676,721	49.8%
貸 付 金	1,500,000	0	0	1,500,000	0	0.0%
予 備 費 （ 4 条 ）	3,000,000	0	0	3,000,000	0	0.0%
合 計	1,027,409,000	0	0	1,027,409,000	257,173,348	25.0%

(6) 現金の収支状況

イ) 現 金

（単位：円）

前年度繰越金	当期収入額	当期支出額	差引残高	備 考
559,609,545	2,956,072,071	2,896,949,265	618,732,351	

ロ) 預 金

（単位：円）

金融機関名	定期預金	譲渡性預金	
足利銀行真岡支店	400,000,000	500,000,000	
真岡信用組合本店	400,000,000		
栃木銀行真岡支店	200,000,000		
はが野農協真岡支店	600,000,000		
合 計	1,600,000,000	500,000,000	